
15956 Martes 1 mayo 2001 BOE núm. 104

8492 ORDEN de 5 de abril de 2001 por la que se ejerce el derecho
de tanteo para el Estado sobre varios lotes en subasta cele-
brada el día 4 de abril.

A propuesta del Director General del Organismo Autónomo Biblioteca
Nacional y en aplicación del artículo 41.2 del Real Decreto 111/1986, de 10
de enero, he resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo por el Estado sobre los lotes
que se reseñan en el anexo y que fueron subastados el día 4 de abril
de 2001 en Casa de Subhastes de Barcelona, calle Consell de Cent, 278, pral.

Segundo.—Que se abone a su propietario el precio total de remate por
importe de 399.000 pesetas, más los gastos correspondientes que deberá
certificar la sala de subastas

Tercero.—Los lotes se adquieren con destino a la Biblioteca Nacional,
quedando depositados en su Departamento de Patrimonio Bibliográfico.

Lo que comunico a VV.II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de abril de 2001.—P.D., (Orden de 1 de febrero de 2001,

«Boletín Oficial del Estado» número 35, de 9 de febrero), el Secretario
de Estado de Cultura, Luis Alberto de Cuenca y Prado.

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director General del Organismo Autónomo
Biblioteca Nacional.

ANEXO

124. Alberti, Rafael. Il poeta nella strada. Milán, Mondadori, 1969.
32.000 ptesetas.

125. Alberti, Rafael. Roma, pericolo per i viandanti. Milán Mondadori,
1972. 32.000 pesetas.

250. Album de música de la Excma. Sra. Duquesa de Sueca. Siglo XIX.
175.000 pesetas.

294. Luis de Granada. Segundo volúmen del Memorial de la vida Chris-
tiana. Salamanca, Matias Gast, 1575. 110.000 pesetas.

431. Quilliet, F. Dictionaire des peintres espagnols. París, Chef lAutour,
1816. 50.000 pesetas.

8493 RESOLUCIÓN de 5 abril 2001, del Instituto de la Cinema-
tografía y de las Artes Audiovisuales, de desarrollo de la
Orden de 15 de febrero de 2001, por la que se convocan
los Premios Nacionales en determinadas actividades cul-
turales, correspondientes al año 2001.

Regulado por Orden de 22 de junio de 1995 el Premio Nacional de
Cinematografía («Boletín Oficial del Estado» del 29), modificada por la
Orden de 15 de julio de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 25), y por
la Orden de 25 de abril de 2000 («Boletín Oficial del Estado» del 27),
convocado dicho Premio para 2001 mediante Orden de 15 de febrero de
2001 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de marzo), procede establecer la
normativa que regula su concesión.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en el punto noveno
de la Orden de 22 de junio de 1995 antes citada, esta Dirección General
ha resuelto:

Primero.—El Premio Nacional de Cinematografía correspondiente a
2001 está destinado a recompensar la aportación más sobresaliente en
el ámbito cinematográfico español, puesta de manifiesto a través de una
obra, labor o contribución, como reflejo de una trayectoria profesional,
reconocida durante 2000.

Segundo.—1. El Premio Nacional de Cinematografía estará dotado con
5.000.000 pesetas y no podrá ser declarado desierto.

2. Las propuestas del candidato al Premio se efectuarán por los miem-
bros del Jurado y/o por las diversas entidades culturales y profesionales
del sector cinematográfico. Estas últimas deberán dirigirse, de forma razo-
nada, a la Ministra de Educación, Cultura y Deporte o al propio Jurado;
en ambos casos, a través de la Subdirección General de Promoción y Rela-
ciones Internacionales del Instituto de la Cinematografía y de las Artes
Audiovisuales, plaza del Rey 1, 28071 Madrid, antes del día 8 de septiembre
de 2001.

Tercero.—1. El fallo del premio se llevará a cabo por un Jurado, cuya
composición será la siguiente:

Presidente: El Director general del Instituto de la Cinematografía y
de las Artes Audiovisuales (ICAA).

Vocales: Un miembro de cada una de las corporaciones y asociaciones
profesionales siguientes, designado por la Ministra de Educación, Cultura
y Deporte, a propuesta de los responsables de las mismas:

Academia de las Artes y las Ciencias Cinematográficas.
Asamblea de Directores-Realizadores Cinematográficos y Audiovisuales

Españoles.
Autores Literarios de Medios Audiovisuales.
Federación de Asociaciones de Productores Audiovisuales Españoles.
Federación de la Unión de Actores.
Sociedad General de Autores y Editores.
Técnicos Asociados Cinematográficos Españoles.

También será Vocal del Jurado, don Ángel José Nieto González, dis-
tinguido con este Premio en la convocatoria anterior.

Los vocales designados no habrán formado parte de los Jurados de
este Premio en las dos convocatorias anteriores.

Secretario: Un funcionario del Instituto de la Cinematografía y de las
Artes Audiovisuales, designado, al efecto, por el Director general de este
Organismo Autónomo, que actuará con voz, pero sin voto.

2. La condición de miembro del Jurado tiene carácter personal, no
siendo posible su delegación.

3. La Orden de designación de los miembros del Jurado será publicada
en el «Boletín Oficial del Estado».

4. Las reuniones del Jurado serán válidas con la asistencia en primera
convocatoria de cuatro de sus miembros y de tres en segunda convocatoria,
en ambos casos con la concurrencia del Presidente y del Secretario. Sus
deliberaciones y acuerdos se llevarán a cabo mediante voto secreto de
los asistentes y deberá emitir el fallo con anterioridad al día 10 de diciembre
de 2001.

En lo no previsto anteriormente, el Jurado ajustará su actuación a
lo dispuesto en el título II, capítulo II, de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

5. Los miembros del Jurado tendrán derecho a percibir las cantidades
correspondientes a los gastos de locomoción y alojamiento que la asistencia
a las reuniones haga precisos.

Cuarto.—El fallo del Jurado se elevará a la Ministra, a través del Director
general del ICAA, antes del 15 de diciembre de 2001 y la correspondiente
Orden de concesión del Premio deberá publicarse en el «Boletín Oficial
del Estado».

Quinto.—El importe del Premio y los gastos derivados de su concesión
se satisfarán con cargo a las aplicaciones 18.108.482.05, Programa 456-C
y 18.108.226.06, Programa 134-B, del vigente presupuesto de gastos del
Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales.

Sexto.—La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 5 de abril de 2001.—El Director general, José María Otero Timón.

8494 RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2001, de la Real Academia
de la Historia, por la que se anuncia convocatoria para
la provisión de una vacante de Académico de Número.

La Real Academia de la Historia anuncia, por la presente convocatoria,
la provisión de una vacante de Académico de Número en la Medalla núme-
ro 2 producida por el fallecimiento del excelentísimo señor don Rafael
Lapesa Melgar.

Para optar a ella, deben cumplirse los siguientes requisitos:

Primero.—Ser español.
Segundo.—Estar considerado como persona de especiales conocimien-

tos en Ciencias Históricas.
Tercero.—Ser propuesto, por escrito, a la Real Corporación, por tres

Académicos Numerarios.
Cuarto.—Acompañar a la propuesta, relación de los méritos, títulos,

bibliografía y demás circunstancias en que se fundamente la propuesta.
Quinto.—El plazo de admisión de las propuestas se cerrará treinta días

después de la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».
Sexto.—La elección se efectuará con arreglo a lo dispuesto en el Decreto

1333/1963, de 30 de mayo («Boletín Oficial del Estado» número 145, página
9705).

Madrid, 30 de marzo de 2001.—El Académico Secretario Perpetuo, Eloy
Benito Ruano.


